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N:o 63.

Af herr K. H. Bergendahl, om skrifvelse till Konungen angående 
insändande till rätten eller domaren af uppgift å sådana 
intecknade fordringar, som vid exekutiv försäljning af fast 
egendom icke kunnat i sin helhet af köpeskillingen gäldas, m. m.

Uti 23 § i kungl. förordningen angående inteckning i fast egendom, 
sådant nämnda lagrum lyder genom lagen den 1 juli 1898, är stadgadt, att, 
sedan köpeskilling för exekutivt försåld fast egendom blifvit emellan borge
närerna fördelad, inteckning för fordran, som antingen alldeles icke eller endast 
till någon del kunnat af köpeskillingen gäldas, skall vara utan verkan, och 
har i sammanhang därmed förordnats, att sådan inteckning må af domstol 
dödas, utan att inteckningshandlingen i hufvudskrift företes.

Dessa bestämmelser synas mig vara egnade att medföra otrygghet för 
långifvare och följaktligen verka till skada för fastighetskrediten, därest icke 
stadganden gifvas till motverkande af nämnda förhållande.

Om en fastighetsägare eller inteckningsinnehafvare uraktlåter att döda 
inteckning, för hvilken betalning ur köpeskilling för exekutivt försåld fastighet 
icke utgått eller utgått endast till en del, kommer inteckningen, ehuru den 
rättsligen är utan verkan, att fortfarande vara vid lif, till dess den i lagen 
stadgade tid af tio år från inteckningens beviljande eller förnyande till
ända lupit.

Den upptages såsom egande fullrättslig giltighet i gravationsbevis, som 
af domare utfärdas, och domstolen torde näppeligen kunna vägra dess för
nyande, om framställning därom göres och fordringshandlingen företes i 
hufvudskrift.

Visserligen plägar den myndighet, som förrättar köpeskillingslikvid, 
å fordringshandlingen teckna bevis om det belopp, som för densamma guldits 
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af köpeskillingen, men ett dylikt bevis torde i allmänhet icke vara för en 
icke lagkunnig innehafvare af fordringshandlingen tillräckligt upplysande för 
bedömande af inteckningens rättsliga värde, och det är att märka, att en 
fordringshandling, för hvars gäldande köpeskillingen icke lämnat någon som 
helst tillgång, icke brukar företes vid köpeskillingslikviden och följaktligen 
icke heller kan förses med bevis, att betalning för fordringen icke utgått.

Icke heller torde föreskriften att, när fast egendom utmätts eller för
ordnande meddelats om sådan egendoms exekutiva försäljning, bevis därom 
skall insändas till domaren i den ort eller till rätten i den stad, där fastig
heten är belägen för att i domstolens inteckningsprotokoll intagas, vara till
fyllestgörande iör att förebygga användandet af inteckningar, som, på grund 
af åberopade stadgandet i inteckningslagens 23 §, äro utan verkan.

Det är ett kändt förhållande, att så beskaffade inteckningar, som ofvan 
sägs, förefinnas till icke ringa antal ej mindre hos enskilda långifvare än 
äfven hos allmänna penningeinrättningar, där de tjäna till säkerhet för fordran. 
Denna säkerhet kan ofta synas mycket god, om den intecknade fastighetens 
värde ökats, ty därigenom har också inteckningen fått en skenbart ökad 
betydelse.

I fastighetskreditens intresse och till allmänhetens skyddande mot 
oriktigt bruk ai inteckningar, som på ofvan uppgifven grund äro värdelösa, 
borde den ^ myndighet, som verkställer fördelning af köpeskillingen för exe
kutivt försåld fastighet, vara pliktig att till domaren i den ort eller till rätten 
i den stad, där fastigheten är belägen, insända uppgift på de intecknade 
fordringar, hvilka alldeles icke eller endast till någon del kunnat ur köpe
skillingen gäldas, pa det att anteckning därom må i rättens intecknings
protokoll och i åen vid rätten förda intecknings- eller fastighetsbok verkställas.

Har sådan anteckning skett, kan af gravationsbevis, som därefter ut
färdas, erhållas fullständig upplysning om inteckningarnes beskaffenhet, och 
allmänheten har vunnit den trygghet, som den med skäl har att påräkna.

På grund af hvad jag sålunda anfört, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kung! Maj:t an
hålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag till lagbestämmelser, inne
fattande ej mindre åläggande för myndighet, som verk
ställer fördelning af köpeskilling för exekutivt försåld fast 
egendom, att till domaren i den ort eller till rätten i den 
stad, där egendomen är belägen, insända uppgift på de i 
egendomen intecknade fordringar, hvilka antingen alldeles 
icke eller endast till någon del kunnat af köpeskillingen
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gäldas, än äfven skyldighet för domstol, till hvilken sådan 
uppgift inkommer, att därom göra anteckning i intecknings- 
protokollet.

Stockholm den 27 januari 1903.

K. II. Bergendahl.

tf:o 64.

Af herr P. Hörnsten, om ändring af 42 § folkskolestadgan.

Tobaksbruket har under sin flerhundraåriga tillvaro varit föremål för 
åtskilliga förbud berörande den ena eller den andra klassen af medborgare, 
och uti en kungl. förordning af den 16 september 1741 stadgas förbud för 
»ungt folk under 21 år» att röka tobak. Trots detta har bruket af tobak 
i alla dess former gripit allt mer omkring sig, och numera är det ingen 
ovanlig syn att nästan hur små gossar som helst begagna tobak i någon 
fonn _ i städer och på större arbetsplatser cigarrettrökning, på landsbygden 
»snustuggning».

Detta rent ut sagdt onaturliga förhållande har jämte det allmänna 
bruket bland äldre framkallat en föreningsrörelse: »Bort med tobaken», hvilken 
redan räknar som medlemmar framstående vetenskapsmän och läkare, hvilka 
genom tidskrifter och broschyrer söka sprida kunskap om tobaksförgiftningens 
— nikotinismens — faror i allt vidare kretsar, samtidigt som undervisningen 
i våra folkskolor och elementarläroverk uti hälsovårdsläran inrymt en om ock 
ringa del af samma speciella sak. Därjämte förbjuda numera rätt ofta folk- 
och småskollärare sina lärjungar bruket af tobak. Men detta förbud sträcker 
dock knappast sina verkningar längre än till vistelsen inom skolans lokaler, 
och det en ful och stundom kännbart tryckande framtidsvana alstrande bruket 
utöfvas obehindradt i hemmen och på väg till och från skolan. Men då det


